MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Machado Fabiana Lucio de Oliveira
Professor Situacao
Hagar Ceriane Costa Corsini Maciel Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
hagar.maciel@ifsuldeminas.edu.br wokkx7 ]
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
4,83
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Hordria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 15,00 45,00 2 6 3 turmas de primeiros anos -
Nivel Médio / Técnico Linguagem de Programacao 1

3 turmas de segundos anos -
Topicos especiais em

computagao
Aulas em Cursos de 3,00 45,00 1 1 Curso - Pés Graduacdo Lato
Especializagao Lato Sensu em Informatica na
sensu Educacao, Especializacao.

Disicplina: Recursos Digitais
para Apresentacoes

Aulas em Cursos FIC 20 2 Curso Introdutério ao ensino
médio
Total de pontos atribuidos para aulas 80,00

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]

Gerado em: 29/10/2025 20:05:20 Pdgina 1 de 3



Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Participacdo em Projetos de Extensao sem fomento /
por projeto

Coordenacao e execucao de projeto de monitoria (por
projeto)

Coordenacao e execucao de projeto de monitoria (por
projeto)

Coordenacao e execucao de projeto de monitoria (por
projeto)

Coordenacao e execucao de projeto de monitoria (por
projeto)

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacdo e/ou supervisao de Estadgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Atuacao como membro de comissao organizadora de
jornada, simpésios, seminarios, workshops, coléquio -
por evento.

Atuacao como coordenador de area, laboratérios e

museus
Membro titular de Colegiado de Curso
Membro titular de Colegiado de Curso

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
2,00 N/A
7,27 N/A
1,45 N/A
0,00 N/A
1,29 N/A
0,65 N/A
0,65 N/A
0,65 N/A
0,65 N/A
0,39 N/A
0,39 N/A
0,39 N/A
0,97 N/A
5,17 N/A
1,29 N/A
1,29 N/A

Descricao Uso no Pontos
semestre
[2]

Plantdo de davidas - N/A 2,00

Linguagem de
Programacao 1

Preparacao de aula  N/A 0,00
Preparacao de aula  N/A 0,00
Preparacao de aula  N/A 0,00
Gape - Meninas N/A 3,00
Digitais
aluna - Ana Livia N/A 2,00
aluna Mariane N/A 2,00
aluno Pedro MOraes N/A 2,00
aluna Yasmin N/A 2,00
aluno Nicolas N/A 1,00
aluno Otavio N/A 1,00
aluna Beatrysse N/A 1,00
Jornada da N/A 3,00
computagao
Laboratério 2 de N/A 16,00
Informatica
Curso Técnico em N/A 5,00
Informatica
curso Licenciatura em N/A 5,00
computagao

45,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Total de horas
15,50
24,50
40,00

Horas
14,48
0,97
1,29
7,76
24,50

Total de Pontos
80,00

45,00

125,00

Gerado em: 29/10/2025 20:05:20

Pdgina 2 de 3



Observacodes

Né&o informado

Gerado em: 29/10/2025 20:05:20 Pdgina 3 de 3



