

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Machado

Professor

Hagar Ceriane Costa Corsini Maciel

Contato

hagar.maciel@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

4.83

Diretoria/Coordenação Geral

Fabiana Lucio de Oliveira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****71

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	15,00	45,00	2	6			3 turmas de primeiros anos - Linguagem de Programação 1 3 turmas de segundos anos - Tópicos especiais em computação
Aulas em Cursos de Especialização Lato sensu	3,00	45,00	1	1			Curso - Pós Graduação Lato Sensu em Informática na Educação, Especialização. Disicplina: Recursos Digitais para Apresentações
Aulas em Cursos FIC					20	2	Curso Introdutório ao ensino médio
Total de pontos atribuídos para aulas					80,00		

Atividades docentes

Atividade	Duração Carga	Descrição	Uso no	Pontos
	horária		semestre	
	total [1]		[2]	

Gerado em: 29/10/2025 20:05:20 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Plantão de dúvidas - Linguagem de Programação 1	N/A	2,00
Preparação de aula	7,27	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,45	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,00	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Participação em Projetos de Extensão sem fomento / por projeto	1,29	N/A	Gape - Meninas Digitais	N/A	3,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,65	N/A	aluna - Ana Livia	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,65	N/A	aluna Mariane	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,65	N/A	aluno Pedro MOraes	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,65	N/A	aluna Yasmin	N/A	2,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,39	N/A	aluno Nicolas	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,39	N/A	aluno Otávio	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,39	N/A	aluna Beatrysse	N/A	1,00
Atuação como membro de comissão organizadora de jornada, simpósios, seminários, workshops, colóquio - por evento.	0,97	N/A	Jornada da computação	N/A	3,00
Atuação como coordenador de área, laboratórios e museus	5,17	N/A	Laboratório 2 de Informática	N/A	16,00
Membro titular de Colegiado de Curso	1,29	N/A	Curso Técnico em Informática	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	1,29	N/A	curso Licenciatura em computação	N/A	5,00
Total de pontos atribuídos para atividades				45,00	

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	14,48
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	0,97
Atividades de Extensão	1,29
Atividade Administrativo-Pedagógicas	7,76
Total geral	24,50

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	15,50	80,00
Atividades docentes	24,50	45,00
Total geral	40,00	125,00

Gerado em: 29/10/2025 20:05:20 Página 2 de 3

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:05:20 Página 3 de 3